judicasti ad aquas contradictionis : qui dixit patri suo et matri : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro illos, et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum, servaverunt judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel (*Deut. xxxiii, 8, et seqq.*). » Audis hanc legis custodiam esse levitis propositam, ut in causa Dei neminem recognoscant, sed extra patrem, extra matrem, imo extra carnem et sanguinem sic flant, ut ex quo assumpti fuerint in ministerium Dei, ulterius non acquiescant carni et sanguini exemplo filiorum Levi, qui non acquiescentes carni et sanguini ulciscendo peccatum idolatriæ manus suas consecraverunt in sanguine fratrum suorum.

Talis fuit Novi Testamenti levita, qui dixit : « Cuni autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris mee, et vocavit per gratiam suam, continuo non acquevi carni et sanguini (*Gal. i, 15*). » Ipse denique manus suas consecravit in sanguine fratrum suorum, qui gladium Spiritus, quod est verbum Dei, vibrando et magis ac magis convalescebat, et confundebat Iudeos et consanguineos et affirmans quoniam hic est Christus (*Act. ix, 22*), quem illi negaverunt. Cæteri quoque Novi Testamenti levitæ simili modo legem Dei custodiebant, ut solus Deus esset *portio* eorum, et hæreditas, pro quo reliquerant omnia. Unde est ista vox eorum : « Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te (*Matth. xix, 27*). » Quibus et ipse novæ legis Lator, qui et benedictionem dat non simplam sed decuplam, in hac vita recomponsat decimam dicens : « Omnis, qui reliquerit domum vel fratres aut sorores aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam habebit (*ibid., 29*). » Sic, sic remunerantur abundantius nova legis levitæ quam veteris, quia illis in denario, istis in centenario numero appenditur stipendum vitæ præsentis. Et illis post hanc vitam patuit sinus Abrahæ adhuc in inferno detenti; istis autem recte militantibus post obitum patet regnum cœlorum, cuius desiderio flagrabat egregius levita ille, qui dixit : « Cupio dissolvi et esse cum Christo (*Philipp. i, 23*). » Recte utique, quia Christus erat ejus *portio*, pro quo legis lucra deputaverat ut stercora. Multi hunc imitati hujus mundi lucra deputant ut stercora, ut eis vivere sit Christus et mori lucrum. Talium quisque potest confidenter psallere, dicens : *Portio mea, Domine: dixi custodire legem tuam. Portio mea,* quam, spretis omnibus elegi, tu es, *Domine, cui soli cupio servire.* Ideo dixi, hoc est firmiter propensi, *custodire legem tuam*, secundum quod de levitis conummemoravimus dictum ; *Hi custodierunt eloquium tuum, etc.* Verum quia hoc fieri non potest, nisi ubi gratia impetrat, quod lex imperat, ideo

VERS. 58. *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo dicens: Miserere mei secundum eloquium tuum.* Sermo hujus orationis mihi est ad faciem tuam, scilicet ad Filium tuum, qui facies tua est, quam desiderant angeli prospicere, in quam et

A ego levita desiderans prospicere, cum persentio mea præpediri velamento carnis mortalis et fragilis, deprecor et sape *deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo*, dicens : *Miserere mei secundum eloquium tuum*, videlicet, « sicut locutus es per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum tuorum promittendo et salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium, qui oderunt nos, ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari Testamei tui sancti : » Secundum et *jusjurandum* quod jurasti et ad Abraham patrem nostrum daturum te nobis plenarie, et ut sine timore de manu inimicorum liberati serviamus tibi in sanctitate, et justitia coram te et omnibus diebus nostris (*Luc. 1*). Totum hunc sensum complectitur hæc oratiuncula :

B *Miserere mei secundum eloquium tuum.* Non peto misericordiam sieri mihi sine ratione; sed sicut est in eloquii tui dispositione justissima simul et misericordissima, quia tibi non placet vel misericordia sine justitia, vel justitia sine misericordia, cuius universæ vie sunt misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*). Non autem concedit veritas eloquii tui exhiberi misericordiam sive medicinam tuam diligentibus et soventibus miseriam et ægritudinem suam. Ideo

C VERS. 59. *Cogitavi vias meas post confessionem retractando itinera mea prava jam præterita.* Vel præcogitavi vias meas amodo futuras, caute pensando, quid agendum, quid non. *Et converti pedes meos a viis meis pravis in testimonia tua, quæ dirigunt gressus morum in via recta.* His testimoniis confirmatus ad juste faciendum, et pro justitia patientium.

D VERS. 60. *Paratus sum ad utraque.* Ac proinde non sum turbatus occurribus mihi adversis propter justitiam, tuis mihi testimoniis certificatam. Poteram vero turbari perversorum contradictionibus, nisi tuis suis testimonio roboratus. Nunc autem, quia *converti pedes meos in testimonia tua* per hæc instructus et *paratus sum, ut custodiam mandata tua.* *Paratus sum*, quia spiritus promptus est, et et *condelector legi luce secundum interiorem hominem* (*Rom. vii, 22*). Sed tamen, quia video aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meæ et captivum me ducentem in lege peccati, compellor exclamare : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » (*Ibid., 24*) Item

E VERS. 61. *Funes peccatorum circumplexi sunt me.* Non unus funis, sed multi *funes peccatorum circumplexi sunt me*, quia mihi sunt impedimenta tum a carnis fragilitate tum a diaboli tentatione seu etiam perversorum societate, quibus omnibus implicatus et *circumplexus* me ipsum non potero expedire, imo non possum non perire, nisi gratia Dei per Jesum Christum liberet me. Quam gratiam per hoc spero, et sperans quæro, quod licet funibus peccatorum fuerim circumplexus, tamen *legem tuam non sum oblitus*, cui mente condelectabar, et in ea. Sive per

eam peccato restitu, ne feret, vel ab eo resipui, ne maneret. Vultis audire, quomodo restitu vel resipui?

VERS. 62. *Media nocte surgebam ad confitendum tibi, Domine, super judicia justificationis tuæ. Media nocte surgebam*, id est gravissima tribulatione seu tentatione. *Dum nox in suo cursu iter pergeret, non ita succubui, ut medium silentium non rumpem; sed media nocte surgebam*, et medium silentium rumpendo confitebar tibi, Domine, super judicia justificationis tuæ. Non acquievi me omnino dejici medio noctis vehementia tribulationum seu tentationum; sed surrexi ad fortius confitendum super judicia justitiae tuæ sciens, quia et hoc ipsum, quod funes peccatorum circumplexuntur justum, justo judicio tuo, Deus, sit, quod nunc incipit a domo tua et a sanctuario tuo. Igitur occasione oblata per ipsius noctis medium, quo primogenita Ægypti percussa sunt (*Exod. xi, 29*), quæciam sponsus venturus est (*Matth. xxv, 5*), *surgebam* vel corporaliter simul et spiritualiter, vel soluimmodo spiritualiter cœlestia desiderando, et quæ sursum sunt, quærendo. Sic *surgebam ad confitendum nomini tuo*, cui confessio laudis et gratiarum actionis debetur super omnibus, quæ accident nobis, te disponente omnia vel gratia vel justitia dictante, aliquoties occulto, nunquam tamen nisi recto judicio, quia tu *justus es, Domine, et rectum judicium tuum*. Et ideo, licet *media nocte* non possimus prædensitate atque horrore tenebrarum videre judiciorum tuorum justitiam, tamen in ea fide, qua creditur, quod non videmus, scilicet semper justum esse tuum judicium, semper tibi est confessio laudis offerenda super judicia justificationis tuæ. Nihilominus tibi offerenda est confessio peccatorum, quæ factis et moribus nostris interesse, aut videamus aut timemus. Perfecti vident peccata sua, quorum quisque dicere potest: « Iniquitatem meam ego cognosco (*Psal. l, 5*); » sed imperfecti semper sibi suspecti, etiam cuin non vident peccata sua, timent, quorum quisque assidue dicit: *Ab occultis meis munda me*. Ego autem non quasi perfectus omnia peccata vel delicta mea cognosco: « delicta enim quis intelligit? » (*Psal. xviii, 13*.) Sed quasi parvulus et imperfectus fateor, quia ego

VERS. 63. *Particeps sum omnium timentium te*, D nec tamen otio torpentium sicut servus malus et piger, qui timens austerum dominum, sub terra vel in sudario abscondit talentum (*Matth. xxv, 26*); sed custodientium mandata tua. Alia translatio habet: *Participem me fac, Deus, omnium timentium te, et custodientium mandata tua*. Quod idem est, ac si diceretur; inquam quidem sonat perfectionem, quod supra dixi: *Portio mea, Domine, et cætera perfecto levitæ adaptata*. Sed quia video, quod funes peccatorum circumplexi sunt me, et quod adhuc sum in *media nocte* ignorantiae, nesciens utrum amore an odio dignus sim (*Eccle. ix, 4*), timore perterritus dico: *quod particeps ego sum omnium timentium te*. Vel etiam non audens vel hoc

A profiteri, oro dicens: *Participem me fac, Deus, omnium timentium te, et custodientium mandata tua*. Territus enim a justitia tua confugio ad misericordiam tuam, sciens, quia

VERS. 64. *Misericordia tua, Domine, plena est terra*, qui solem tuum facis oriri super bonos et malos, pluisque super justos et injustos, tempora lia simul et spiritalia offerens bona omnibus ea misericordia, qua vis omnes homines salvos fieri et neminem perire (*Matth. v*). Hac *misericordia tua, Domine, plena est terra*. Sed quia non omnes eam recipiunt, sed soli, qui tuas *justificationes requirunt, justificationes tuas doce me*, qui solus doces hominem scientiam, sine quo intus docente verbum hominis hominem instruentis frustra sonat in auribus audientis. Supra cum dicere, surrexisse me ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ, visus mihi sum *judicia justificationis tuæ aliquatenus intellexisse*. Verum nunc melius illuminatus video tantam mihi esse ignorantiam, ut adhuc doceri necesse habeam. Ideo dico: *Doce me justificationes tuas*, quæ semper in hac vita quærendæ sunt homini timenti Deum, quia tanti boni satietas non erit nisi in futuro, ubi facie ad faciem tu, Deus, videberis, qui nunc occulit multa operaris, et nonnisi per speculum et in æmigate videris.

Quatuor jam præmissas litteras copulemus: *he, vau, zain, heth*. *He ista, vau et zain hæc, heth* vita interpretatur, ut prælibatum est. Et est sensus: C *Ista et hæc vita sunt, ista, inquam, et quæcumque hujusmodi sunt perfecta, meditationi et memorie mandata fidelibus ad vitam æternam proficiunt. Unde assidue ruminanda sunt, quæ præmissis quatuor litteris in quatuor octonariis comprehensa sunt.*

THETH.

VERS. 65. *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum*. Littera nona cuius nomen *Theth* interpretatur *bonum*, recte præmittitur, ubi de *bonitate* agitur. Cum dico ego David psallens et gratias agens: *Bonitatem fecisti cum servo tuo: Servus eram serviens ex timore*. Sed tu *bonitatem fecisti foras missò timore per inspiratam bonitatem*, quæ non est aliud, quam « perfecta charitas, quæ foras mittit timorem (*I Joan. iv, 17*) ». Fecisti ergo tu *bonitatem cum servo tuo* cordi meo inspirando charitatem, quæ de servis facit amicos juxta illud: « Jam non dicam vos servos, sed amicos meos (*Joan. xv, 15*) ». *Magna charitas, magna bonitas, magna dulcedo, magna suavitas, quæ servile opus pridem valde onerosum facit leve, suave, bonum et jucundum ! Hanc bonitatem fecisti non solum de me vel in me, ut plerumque de malis vel in malis multa bona operaris ipsis etiam nolentibus vel ne-scientibus, atque ideo hujus *bonitatis retributione* indignis: sed ut sit mihi *servo tuo* firma spes bone retributionis, *bonitatem quam fecisti de me vel in me, fecisti et mecum suscitans liberum arbitrium**

meum ad tuæ *bonitatis* operationem, ut *bonitatem* quam *fecisti* in me, sacerem tecum, et quam feci, tu faceres mecum, ut dicere possem cum Apostolo : « Non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10). » Pia, et magna dignatio, quod operis boni, cuius tu solus auctor existis, mihi servo tuo dedisti consortium faciendo, ut sacerem tecum qualecunque opus bonum secundum verbum tuum. Nimirum hoc est, quod in Propheta promittis dicens : *Et faciam, ut in præceptis meis ambuletis, et iudicium meum custodiatis, et operemini.* Ut igitur ego sacerem aliquod bonum secundum verbum tuum, secundum præceptum tuum, quod est, ut diligamus invicem, sine cuius observantia nulla virtus judicatur bona, etiamsi linguis angelorum quis loquatur, aut per fidem suam transferat montes ; ut, inquam, sacerem bonum, sive *bonitatem*, tu *fecisti* mecum dans mihi servo tuo, ut ego sacerem tecum secundum verbum tuum. Hoc assidue optavit anima mea dicens : « Fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1, 58), » et tu audiens me *bonitatem fecisti* cum servo tuo secundum verbum tuum. Ne autem bene coepit bontas tua in me deficit, sed magis ac magis de bono semper in melius proficiat,

VERS. 66. *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me.* Ordo bonus. Primo a te bono *bonitatis* sc̄te peto *bonitatem*, deinde *disciplinam*, postremo *scientiam*, quæ si praetermissa *bonitate* ac *disciplina* primo daretur, inflaret potius quam ædificaret. Parentes nostri, cum potuissent in paradiſo deguſtasse in fructibus concessis tuæ suavitatem *bonitatis* custodita obedientia *disciplina*, illi plus appetendo lignum scientiæ interdictum quam lignum vitæ, ipso inordinato appetitu scientiæ meruerunt excludi a paradiſo voluptatis expertes *bonitatis* et *disciplinae* (Gen. iii, 1 et seqq.). Ut ergo reducat illic, unde illi ceciderunt, peto *bonitatem*, *disciplinam*, *scientiam*, tria hæc. Major autem his est *bonitas*, quæ non est aliud, quam charitas, quam peto primus doceri, ut hac percepta leve mihi fiat onus *disciplinae* sub jugo tuæ obedientiæ, quia *disciplinas* et *flagellas* omnem filium, quem recipis (Hebr. xii, 6). Qui autem extra *disciplinam* sunt, asserente Apostolo adulterini, ac non legitimi filii sunt. Postremo illam peto *scientiam*, qua sciam, quid desit mihi, quoniam hæc *scientia* non inflat, sed humiliat et maiorem gratiam promeretur, qua tu superbis resistis, humilibus autem das gratiam (Jacob. iv, 10; I Petr. v, 5). Putabant olim philosophi se docere tria hæc in trilus partibus philosophiæ, videlicet *bonitatem* in ethica, *disciplinam* in physica, *scientiam* in logica. Sed evanuerunt in cogitationibus suis putantes homini hominem posse dare *scientiam* quia tu solus es, qui *doceas hominem scientiam*. Nisi enim tu aperias intellectum et sensum cordis, frustra laborat lingua hominis hominem docere studentis. Tu ergo qui solus potes, *bonitatem*, et *disciplinam*, et *scientiam* doce me. Doce *bonitatem* inspirando charitatem, qua fiat mihi delectabile

A ac suave onus et jugum tuum. Doce *disciplinam* temperando tribulationem, qua *disciplinatus* inter flagella tua non murmurarem. Doce me postremo *scientiam* insinuando cognitionem, qua noverim me, noverim te. Noverim me, ne dicatur mihi : « Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos (Cant. 1, 7). » Hædos, inquam, ad sinistram, non agnos ad dexteram statuendos. Noverim te, ne forte ignorans te ignorer a te sicut scriptum est : « Qui autem ignorat, ignorabitur (I Cor. xiv, 33). » Item virginibus satuis te nescientibus tu dicis : « Nescio vos (Math. xxv, 12). » Doce igitur illam *scientiam* geminam, qua noverim me, noverim te.

B Ne autem ignorans me extollar supra me, aut ignorans te ignorer a te, cognitio mei ædificet me ad compassionem et dilectionem proximi : cognitio tui ædificet semperque inflammet me ad amorem tui. Procul sit a me cor durum Pharaonis, qui dixit : « Nescio Dominum, et Israel non dimittam (Exod. v, 2). » Procul sit a me illorum exercitus, qui quoniam non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant, quæ non convenient (Rom. i, 28). Procul sit a me illorum duritia, qui dixerunt Domino Deo : « Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus (Job xxi, 14). » Taliū quisque non immerito audit a Deo illud propheticum : « Quoniam tu scientiam repulisti, repellam et ego te, ne sacerdotio fungaris mihi (Ose. iv, 6). » Ne itaque repellar a te, *bonitatem* et *disciplinam*, et *scientiam* doce me, quia mandatis tuis credidi. Magnum est hujus fidei meritum, cui recte in præmium donanda est postulata *scientia*. Quid est enim credere mandatis, nisi voluntarie acquiescere ipsis vel mala prohibentibus vel bona jubentibus ? Unde etsi nulla his adderetur comminatio terribilium tormentorum vel promissio desiderabilium præmiorum, credendum et ultra acquiescendum esset ipsis mandatis, utpote a bono Patre luminum descendantibus, ac proinde nullum malum, sed omne bonum suadentibus. Attamen quoniam ad id credendum tardus est mercenarius, tardior servus, propter servum pigrum stimulandum comminatio terribilis, et propter mercenarium provocandum promissio dulcis adnectitur *mandatis*, ut dum et ille timet sibi, et iste cupit sibi, ambo incipient *mandatis* obedire. Sed ego tanquam filius et a timore servi et a cupiditate mercenarii liber, ipsis *mandatis* tuis ultra credidi et acquieci sciers, quod non solum post illorum obedientiam sequitor retributio debita, sed etiam in custodiendis illis retributio multa, cum in ipsorum custodia tibi servire sit regnare illo modo regnandi, quem principes hujus mundi hominibus dominantes et vitiis famulantes consequi non possunt, quandiu *mandatis* tuis noluerunt obedire, quæ faciens homo vivet in eis, maxime si absque intuitu poenarum vel præmiorum delectatur in illis dicens cum Filio : « Meus

cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (*Joan.* iv, 52). » Non hoc dicere potest mercenarius aut servus, nisi foras misso timore servi et exclusa cupiditate mercenarii, suscipiat affectus filialis, quo affectu ego inardescens *mandatis tuis credidi*, non dubitans esse fidelia omnia mandata tua. « Non sic impii, non sic (*Psal.* 1, 4) » ipsi parentes nostri, qui **mandatum** sibi datum in paradiſo non crediderunt esse fidèle aut fideliter sibi datum; sed susurrante diabolo per serpenteum femina seducta est, ita ut p̄ntaret a Deo invidente sibi scientiam boni et mali se suumque virum prohibitos a ligno scientiæ (*Gen.* iii, 1). Sic deliquerunt parentes mei, et ego in ipsis deliqui. Deliquit mater mea Eva seducta, deliquit pater meus Adam, licet non seductus tamen seducta acquiescens, neque illam compescens, prout debuit. In illorum delictis ego David pœnitens conceptus

VERS. 67. *Prius quam humiliarer pœna mortalitatis*, dicente Deo: « Terra es et in terram ibis (*Exod.* iii, 19), » *deliqui mortem animæ incidens per inobedientiam et transgressionem fidelis mandati*, quod si fidei iter observassem, non utique mortalitate seu morte corporis humiliatus fuisset. *Propterea eloquium tuum custodiri*, eruditus videlicet atque humiliatus flagellis tuis, ut caveam delinquare, ne rursum humilier per flagella iracundia tua, quam valde pavescens ad bonitatis tuae simum confugio, dicens tibi assiduo clamore cordis et oris:

VERS. 68. *Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas.* Bonus es tu, bonitate non accidentalī aut mutabili, sed naturali atque immutabili. Et in hac *bonitate tua doce me justificationes tuas*, unctione potius quam ultione magistra, suavitate potius evangelica quam severitate legali erudiens me ac faciens me facere *justificationes tuas*, id est opera justitiae, non pharisaicæ, quæ tibi non placet, sed omnino tua ac tibi placite, quam etiam docees in *bonitate tua* dicens: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum (*Matth.* v, 20). » Item: Cavete ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis (*Matth.* vi, 1). » *Doce me itaque in bonitate tua justificationes tuas*, quas videntes homines tuas, id est ex tua gratia esse intelligentes, glorifcent non me, sed te, non me tua *justificationis* indignum acceptorem, sed te ipsius benignissimum ac largissimum datorem, ut tibi semper de mea, imo de tua, sed mihi data, *justificatione* sit gloria; mihi autem permaneat humiliatio et humilitas cooperantibus in hoc ipsum meis et tuis inimicis, contra te ac me superbientibus, ut s̄epissime sum expertus, quia

VERS. 69. *Multiplicata est super me iniquitas superborum*, vel aperta vituperia, improperia, convicia multa in faciem meam jactantium, vel supra dorsum meum fabricantium clandestinis detractiōnibus. Ego autem in toto corde meo scrutabor man-

data tua, quibus mandas et inimicos propter te, et amicos diligi in te. Unde non reddidi maledicta maledictis, opprobria opprobriis, cupiens non vinci a malo, sed vincere in bono malum. Quo contra

VERS. 70. *Coagulatum est sicut lac cor meum*, atque induratum est, ut non possit molliri beneficiis ultro impensis, cum tamen in ipsa duritia prætentant et ostendant lactis quamdam similitudinem, cuius veritatem non habent sicut illa cui dicitur: « Mel et lac sub lingua tua (*Cant.* iv, 11). » Isti autem non vere lac, sed *sicut lac* apparent, cum durum sit cor eorum, sicut erat cor Pharaonis induratum. *Ego vero legem tuam meditatus sum*, sciens quod plenitudo legis est dilectio (*Rom.* xiii, 10), maxime cum diligitur non solum amicus diligens, sed etiam persecutus inimicus. Et in his omnibus

VERS. 71. *Bonum mihi, quia humiliasti me*, multiplicata super me iniunctate superborum, de quorum superbia mihi accrebit humiliitas te ordinante, qui per ipsos superbos humiliasti me, ut *discam justificationes tuas* exercentibus adversis patientiam meam, qua consummata mitis et humiliis efficiar, sicut tu doces, dicens: « Discite a me quia mitis sum et humiliis corde (*Matth.* xi, 29), » quod est esse justum tua *justificatione*, quæ non est aliunde, nisi a te impios justificante ac mortuos vivificant, non per virgam legis Mosaicæ, sed per legem oris tui, dum verus Eliseus os tuum viviscum superponens ori mortui, vivificas et justificas illum per fidem in te habitam, ex qua justus vivit. Itaque

VERS. 72. *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti*, quoniam plus diligit charitas legem oris tui, quam cupiditas *millia auri et argenti*, quæ licet in terrenis rebus desiderabilia sint, tamen comparata spiritualibus divitiis, quas insinuat *lex oris tui*, nullius pretii sunt, quia talia bona bonum non faciunt sui possessorem, sicut bona spiritualia bonos faciunt, qui ea possident oisque fruuntur, secundum quod docet *lex oris tui*, quæ ipsis quoque terrenis docens recte uti pretiosior est cunctis opibus, et omnia, quæ desiderantur, huic non valent comparari.

Octo isti versus præmissi apud Hebræos incipiunt a littera *teth*, quod interpretatur *bonum*, quod in aliis quoque linguis, videlicet Graeca et Latina, congrue *bonitatem* sive *bonum* replicant, cum dicitur: *Bonitatem fecisti.* *Bonus es tu, et in bonitate tua doce me.* Item: *Bonum mihi, quod humiliasti me.* *Bonum mihi lex oris tui.* Per hæc multa *bonitatis* et *bonorum* præconia insinuant nobis illud summum *bonum*, quod summo desiderio appetendum est, quodque *super millia auri et argenti concupiscendum est.*

JOD.

In hac decima littera intellectum petit mandatorum, quorum præcipua sunt illa decem præcepta,

digito Dei conscripta, quæ in hoc breviato verbo in- A secundum multitudinem misericordia tua (Dan. staurantur : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum III, 31). »

VERS. 73. *Manus tuæ fecerunt me, et plamasverunt me.* Gratias tibi ago Creatori meo, quia cum cætera solo verbo creaveris dicendo : *Fiat hoc vel hoc,* me hominem fecisti opus manuum tuarum, cæteris operibus tuis excellentius ; quia licet nobile opus tuum sit angelus, homo tamen quidam supra dignitatem angelicam prædestinatus et exaltatus est in excelsum thronum, ubi eum adorat multitudo angelorum. Hujus hominis ego membrum gratias tibi ago, Domine, quod manus tuæ fecerunt me de nihilo, quantum ad animam sine præjacente materia creatam ad imaginem et similitudinem Dei : *Et plasmaverunt me,* quantum ad corpus de materia terrena formatum et per animam rationalem vivis- catum. Et quia rationalis anima mea capax est intelligentiæ, *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Formasti vasculum, quod ne sit vacuum, reple illud intellectu mandatorum tuorum, sicut de qui- busdam canimus, quia firmavit in illis gratiam Spiritus sancti, et intellectu adimplevit corda eorum. Et quidem fides, quæ est ex auditu, non capitur sine aliquantulo intellectu ; sed ipsa fides est meritum ad ampliandum intellectum, quod peto, et opto dicens : *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Discam facere quod didici legere vel intelligere.

VERS. 74. *Qui timent te, videbunt me, et lætabun- C tur. Peccator videbit, et irascetur, videbit et invidebit :* sed qui timent te, videbunt me, et lætabuntur. Licet enim sim gravis ad videndum invidis, ero tamen gratus benignis oculo bono et simplici considerantibus intellectum, gratia tua donante mihi colatum, et ipsa eorum talis tam benigna visio ad te datorem gratiæ gratiarum actio, ad me vero congratulatio est, tibi ad gloriam, illis ad lætitiam, quoniam videbunt me, et lætabuntur. Non sic ille, cui dicitur : An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum ? (Matth. xx, 15.) Vere nequam oculus, quem cruciat, quod Deus est bonus ; oculus lippus, quem cruciat lux clara sanis oculis jucunda. Videbunt ergo me intellectu claro illustratum sani oculi timentium te, et lætabuntur. Quia in D verba tua supersperavi, sciens quia superabundanter, quam petimus aut intelligimus, potes adim- plere desiderium bonum de verbis tuis conceptum. Quando autem protelatur aut penitus negatur id, quod secundum verba tua supersperatur, nolo contra hoc murmurare sciens justo judicio tuo id fieri.

VERS. 75. *Cognovi enim, Domine, quia æquitas iudicia tua, et in veritate tua humiliasti me, prospera subtrahendo, adversa inferendo vel inferri sinendo, sive optata negando.* In omnibus his et omnia, quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti, quia peccavimus tibi, et mandatis tuis non obedivimus : Sed da gloriam nomini tuo, et fac nobiscum

A secundum multitudinem misericordia tua (Dan. III, 31). »

VERS. 76. *Fiatque misericordia tua, ut consolatur me secundum eloquium tuum : secundum verbum promissionis factum Abrahæ (Gen. xxii) seruo tuo,* cui promisisti semen ejus multiplicandum sicut stellas cœli (Exod. xxxiii). Item alteri servo tuo Moysi locutus es inter cætera : « Miserebor, cuju- miserebor, et misericordiam præstabo, cuius miserebor (Rom. ix, 15). » Item et mihi servo tuo David locutus es bona dicens : « Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum, » etc. (Psal. LXXXVIII, 21.) Item alteri servo tuo dicens : « Vocabo non plebem meam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam (Ose. 11, 1). » Ig- B tur cui vis misereris, et quem vis induras; cui vis, misericordiam, et cui vis, ostendis iram.. Sed ego David, ego exemplo David pœnitens ab ira tua fugio ad te Patrem misericordiarum et Deum totius consolationis assidue dicendo : *Fiat misericordia tua, ut consoletur me secundum eloquium tuum seruo tuo.* Item :

VERS. 77. *Veniant mihi miserationes tuae et vivam, vivificatus ipsis miserationibus tuis; vivam in præsentia sobrie, juste ac pie inter homines conversando, vivam quoque in futuro inter angelos bonos bonitati tuae gratias agendo et misericordias tuas in æternum canendo. Vivam nunc secundum legem tuam, quia lex tua meditatio mea est, in qua Spiritus vita est, quia lex spiritualis est, cui mente consentio, etiam quando in carne mea sentio legem legi tuae contrariam.* Per hanc legem legi tuae adversantem in membris meis occasione accepta impugnant me superbi dæmones et homines, contra quos oro dicens :

VERS. 78. *Confundantur superbi, quia injuste ini- quitatem fecerunt in me. Confundantur ad pœnitentiam superbi homines, qui sunt convertibles; dæ- mones autem et corum obstinati complices, quia non sunt convertibles a malitia sua pertinaci nec est illis commutatio, et confundantur et operiantur sicut diploide confusione sua (Psal. cviii, 29), et ne possint perficere mala quæ contra me cœperunt, quia injuste iniqutatem fecerunt in me.* Pudeat eos cœpisse quod perficere non possunt. Cadant in op- probrium sempiternum, quo etsi non corriganter ipsi, eorum tamen exemplo, visa eorum confusione, cæteri timorem habeant, quia injuste iniqutatem fecerunt in me, injuste absque judicio discretionis inachinantes mili mala. Ego autem exercebar [Vulg. exercebor] in mandatis tuis insinuantibus eam cha- ritatem, quæ et patiens est, benigna est (I Cor. XIII, 4); et patiens; ut ferat mala; benigna, ut pro malis rependat bona. Quia charitate satagente

VERS. 79. *Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua.* Sunt enim inter inimicos meos aliqui tumidi, aliqui timidi vel potius timorati timentes te. Tumidis ergo et in suo tumore induratib; ab hac oratione mea seclusis utpote ad mundum

pertinentibus, de quo dicas : « Non pro mundo rogo (Joan. xvii, 9). » Convertantur mihi, hoc est ad utilitatem meam, timentes te, quos ipso timore, quem habent, secernis de mundo, qui in maligno sic positus est, ut in eo voluntarie peccantibus non relinquitur pro peccatis hostia, quia peccant et peccatum ad mortem, pro quo non dico, ut roget quis, » ait Joannes evangelista (Joan. v, 16). Convertantur ergo mihi vero David, mihi Christo ad gloriam meam, ad salutem suam timentes te, et qui novarent testimonia tua per prophetas praedicta. Novarent, dico, etsi nondum per operationem, saltem per bonae voluntatis devotionem, paratum videlicet cor habentes ad acquiescendum veris veritatis testimoniois. Ut autem ego David, ego pœnitens pro aliis orans exaudiri merear,

VERS. 80. *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar, sicut illi, de quibus dixi : Confundantur superbi. Confundantur illi, et non confundar ego : paveant illi, et non paveam ego (Jerem. xvii, 18), » eo quod ex corde immaculato, et per justificationes tuas ab omni macula emundato fiducia magna est coram te judge, qui scrutator es cordis et renum. Nam et si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus in die judicii, » ait Joannes evangelista (I Joan. iii, 21). Si autem cor nostrum reprehenderit nos, major est Deus corde nostro, et novit omnia, cuius timens judicium dico assidue : *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar.**

CAPR.

Id est manus, vel incurvatus. In hac undecima littera peregrinus hujus mundi adventum judicis desiderat quasi lassus, ac incurvatus præ nimio labore et regni longa dilatione. Dicit ergo :

VERS. 81. *Defecit in salutare tuum anima mea.* Defectus in malo, profectus in bono solet accipi, nisi haec acceptio per additamenta varietur, ut in Apostolo de malis dictum est : « Prolixiunt in pejus (II Tim. iii, 13). » Et hic dicitur : *Defecit in salutare tuum anima mea.* Et : *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum.* De hac salubri defectione, qua in salutare Dei anima bene psallentis deficit, beatus papa Gregorius in Job (62) dicit inter cetera : *Defecit in salutari tuo anima mea.* Omnes, qui in hoc mundo fortes sunt robore, quasi fortes sunt, non defessi. Qui vero in auctoris sui robore roboranter, quo magis in concupita Dei fortitudine convalescunt, eo a propria virtute deficiunt, et quo robustius æterna appetunt, eo a temporalibus salubri defectione lassantur. Hinc rursum dicit : Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii, 3). Qui nimirum cum diceret : concupiscit, subdidit : et deficit. Quia valde minor est Divinitatis concupiscentia, quam non mox etiam proprius sequitur defectus. Qui enim ad apprehendenda æternitatis atria accenditur, dignum profecto est ut a temporalitatis amore lasse-

A tur, ut tanto frigescat a studio sæculi, quanto surget ardentius in amore Dei. Quem scilicet, si perfecte arripit, mundum etiam plene derelinquit, et eo funditus temporalibus moritur, quo ad supernam vitam altius afflato æternitatis animatur. Annon robore suo fessa se invenerat, quæ dicebat : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est ? (Cant. v, 6.)* Quia nimirum mens, dum occultæ locutionis aspiratione tangitur, ab statu suæ fortitudinis infirmata ipso, quo absorbetur, desiderio liquatur ; et inde se apud semetipsam fessam invenit, unde ultra se conspicit fortitudinem, quam concendet. Hinc propheta, cum visionem Dei conspexisse se diceret, adjungit : Elangui et ægrotavi per dies plurimos (Isa. xxxiii, 24) : quia cum ad virtutem mens adstringitur, a fortitudine propria caro lassatur. Hinc Jacob, qui angelum tenuit, uno mox pede claudicavit, quia qui vero amore sublimia respicit, jam in hunc mundum duplicibus incedere desideriis nescit. Uno enim pede innititur, qui solo Dei amore roboratur, et necesse est ut alius marcescat, quia mentis virtute crescente, oportet procul dubio ut carnis fortitudo torpescat.

Aliter : *Defecit in salutare tuum anima mea.* Sicut ut deficit oleum vel cera liquefons inflammam : sic defecit anima mea in salutare tuum, tota videlicet conversa in ejus amorem, sicut aurum liquefons vertitur in ignem. *Defecit ergo anima mea* conversa tota in spiritum, quoniam et qui adhaeret Domino, unus spiritus est (I Cor. vi, 17). » Sic defecit Jacob in Israel (Gen. xxxii, 28), Saulus in Paulum (Act. xiii, 1) ; sic omnes, qui in Deum proficiunt, a se deficiunt. Non est igitur querela, sed gratiarum actio, quod ego David psallens dico tibi Deo, Patri misericordiarum : *Defecit in salutare tuum anima mea, sive ut in aliis codicibus legitur : In salutari tuo.* *Defecit a se, proficiens ultra se.* *Defecit anima,* dum corporalis exercitatio, quæ ad modicum utilis est, minoratur, et pietas contemplationis augetur de die in diem, de die Marthæ in diem Mariæ, quæ vacabat soli verbo audiendo. Et ego in verbum tuum supersperavi, quibus et Martha satagebat circa frequens ministerium (Luc. x, 40), » quia sic ministrantibus regnum cœlorum promittitur, quibus et dicitur : « Venite, benedicti Patris mei, » etc. (Matth. xxv, 34.) Sed in verbum tuum supersperavi, sciens longe superexcclere otium Marthæ verbo vacantis, negotio Marthæ ministrantis. Item inter ministrantes tuis minimis fratribus, in quibus tu pasceris, potaris, vestiris, colligeris, visitaris, et ipsos minimos maxima distantia est, cum tales miniini judices sint futuri, et eorum ministri per ipsos in æterna tabernacula suscipiendi. Gaudient ergo in spe retributionis operibus misericordiæ intenti, sed supersperent et supergaudeant, qui exemplo apostolorum orationi et ministerio terbi vacant. Quod considerans ego in verbum tuum supersperavi, cui legendo, audiendo, discendo, docen-

do, scribendo et inter hæc frequentius orando elegi vacare postposita, in quantum fieri convenit, corporali exercitatione, quæ ad modicum utilis est. In hoc studio

VERS. 82. *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum* studiose intenti. *Defecerunt* ab aspectu curioso vanitatum sæculi. prout oravi supra dicens : *Averte oculos meos, ne videant vanitatem ; sed post hunc defectum cum intenderent in eloquium tuum*, quasi collyrio saepe lacrymis peruncti etiam corporales oculi adhuc per gratiam tuam vigent, atque ita patiter spiritales et corporales oculi anhelant in verbum tuum dicentes : *Quando consolaberis me ? Non nulli etiam, quibus exterior visus caligans defecit quasi alter Isaac (Gen. xxvii), interius clare vident et futura prospiciunt, dicentes : Quando consolaberis me ? Hoc etiam ego David, ego pœnitens dicere non desinam, quoadusque videam, quod credo fidei obscuræ succende clara specie, ita ut non solum in spiritu, sed etiam in carne mea videam Dominum salvatorem meum. Quod quia non erit ante futurum judicium, dicam assidue : Quando facies de per sequentibus me judicium ? Tunc enim perfecte consolaberis me, abstergens omnem lacrymam ab oculis meis. Nunc vero dum propterea mora elongatur, ut res dilata dulcior veniat, ego angustias patior :*

VERS. 83. *Quia factus sum sicut ute in pruina. Uter in pruina pruinæ frigus non sentit, utpote factus de corio a carne sensibili penitus abstracto, et multis impendiis in utrem formato, dum ei carnis reliquiæ intus abraduntur, dum crines foris extrahuntur, dum subula ipsum corium creberrime transpungitur, ut lino per setam introducendo via paretur. Talis taliter factus ute in pruina frigus non sentit, sed tamen ex ipso frigore infrigidatus infusum sibi potum sapidiorem reddit : quia ute calidus, qualem portavit Agar ancilla Saræ obrerrans in solitudine regionis calidæ, aquam continens tepidam, quæ hausta vomitum facit, longe dissimilis est utri posito in pruina, continent potum frigidum ac proinde sapidum. Nimirum talis ute ego factus sum te faciente, qui me abstraxisti a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, carnalium quoque desideriorum reliquias mihi abrasisti ferreo scalpello multarum tribulationum, pariter elevlens crines cogitationum superfluarum. Deinde subula servilis timoris assidue transfixum seta filialis timoris præcedente consuebas me lino amoris tui. Et nunc subula timoris foras missa filo amoris tui consolidatus, et pruina desuper venientis gratiæ tuæ infrigidatus, infusas mihi tuas justifications quasi dulces potionis contineo, aliisque prout possum, eas propinandas offero. Unde veraciter in gratiarum actione psallens dico : Quia factus sum sicut ute in pruina, illam tamen non sentiens pruinam, de qua dicitur in Job : Qui timent pruinam, decidet*

A super eos nix (Job vi, 16). » Quod est dicere : Qui timore temporalis pœnæ recedunt a justitia, obruentur pœnis æternis, dicente judge : « Ite, maledicti, in ignem æternum. Ibi erit fletus, et stridor dentium (Matth. xv, 41 ; xxi, 13). « Fletus » in fumo ignis inexstingibiliter ardentis : « Stridor dentium » in frigore nimio, quoniam sicut scriptum est, « Ab aquis nivium transeunt ad calorem nimium (Job xxiv, 19). » Illas aquas nivium propterea incident, quia hic pruinam facile calcabilem nimis timuerunt, neque de cubilibus et impudicitiis suis nudis pedibus exire voluerunt, illic trepidantes timore, ubi non erat timor. Sufficiunt autem ad hanc pruinam calcandam sandalia, scilicet soleæ de corio factæ, quibus calceati apostoli pruinam temporalis afflictionis minime timuerunt, imo nec illam senserunt, utpote utres et ipsi facti non veteres, sed novi, quibus vinum novum erat infundendum; ita ut dicetur de illis : « Quia inusto pleni sunt isti (Act. ii, 13). » Talium quisque confidenter dicere potest : *Quando consolaberis me ? Quia factus sum sicut ute in pruina : justifications tuas non sum oblitus.*

VERS. 84. *Quot sunt dies servi tui ? Quoniam dies mali sunt, magno afflictus tædio assidue clambo : Quot sunt dies servi tui ? Et quia diebus malis ego Ecclesia affligor usque ad judicium (nequæ enim defuturi sunt fideles in mundo usque ad judicium) desiderio desiderans judicium dico assidue : Quando facies de per sequentibus me judicium ? Neque vero mirum est quod tædio afficio : quia*

VERS. 85. *Narraverunt mihi iniqui fabulationes : sed non ut lex tua. Super hunc locum beatus Gregorius dicit in Job : (63) Sæpe verba carnalium, dum se importune auribus nostris ingerunt, in corde bellum temptationis gignunt, et quanvis hæc et ratio respuat, et lingua reprehendat, cum labore tamen intus vincitur, quod foris cum auctoritate judicatur. Unde necesse est ut nec ad aures veniat, quod mens a cogitationis aditu vigilans repellit. Sancti igitur viri cum æternitatis desideriis anhelant, in tanta vitæ altitudine se sublevant, ut audire jam quæ mundi sunt, grave sibi ac deprimens pondus credant. Valde namque insolens atque intolerabile æstimant quidquid illud non sonat, quod intus amant.*

Aliter : *Quando facies de per sequentibus me judicium ? Inter quos amplius nocent, qui mala non solum faciunt, sed etiam docent. Corrumpunt enim bonos mores confabulationes pessimæ (I Cor. xv, 35), maxime in tempore isto periculoso, in quo multi a veritate avertent auditum, ad fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 4). Non loquor inexperta, quia multoties narraverunt mihi iniqui fabulationes : vel sicut habent quidam codices, Narraverunt delectationes, sed non ut lex tua. Illi narraverunt ; sed ego non recepi eorum fabulationes, quia non erant ut lex tua. In Hebreo legi-*

tur : Foderunt mihi superbi foreas, quæ non erant secundum legem tuam. In qua lege

VERS. 86. *Omnia mandata tua sunt veritas, cui contraria est falsitas confabulationis eorum. Iniqui persecuti sunt me : Adjuva me. Non erant contenti solis fabulationibus me fatigare iniqui, sed insuper persecuti sunt me vel de loco ad locum, vel de sententia in sententiam transire cogentes non sine periculo salutis tam spiritalis quam corporalis, quoniam cum doctrinis variis et peregrinis fides pulsatur, salus animæ periclitatur. Cum vero de loco ad locum quis fugatur, salus corporis in periculo est. Contra hujusmodi pericula, tu adjuva me, potentissime, sapientissime, benignissime ; ut non vincar, non fallar, non corrumper, quod efficere moluntur prævi, qui etiam*

VERS. 87. *Paulo minus consummaverunt me in terra : ego autem non dereliqui mandata tua. Paulo minus, id est parum defuit, quin perficerent quod moliebantur, scilicet consummare me in terra, ut, sicut ipsi, terrena saperem paululumque vel nihil de cœlestibus cogitarem. Ego autem non dereliqui mandata tua præcipientia deseri ac sperni terrena et amari cœlestia. Sed ne inter tot pericula deficiam,*

VERS. 88. *Secundum misericordiam tuam vivifica me dando mihi et a malis cautelam, et in bonis coptis insuperabilem perseverantiam. Secundum misericordiam tuam dico, quia de meritorum qualitate diffido ; in tua vero misericordia multum confido. In qua, obsecro, vivificu me, atque in vera vita conserva me, ne amando falsam vitam perdam veram : sicut nonnulli tormentorum nimietate superati, amando vitam corporis perdiderunt vitam cordis, quæ Deus est ; at ego te vivificantem hoc spero et quero, ut vivam et custodiam testimonia oris tui, quæ custodiendo multi fideles facti sunt martyres, quod interpretatur testes, quorum testimonia seu martyria custodiam custoditus per tuam misericordiam.*

LAMECH.

Nomen litteræ duodecimæ, quod est *lamech* ut vult Hieronymus, interpretatur *cor* : ut vult Ambrosius, interpretatur *seruo*. Congrua est utraque interpretatione, quia versus octoni sub hac littera conscripti continent sacramenta cœlestia corde atten-tissimo conservanda, quorum est præcipuum *latum* illud *mandatum*, quod in ultimo versiculo insinuat. *In æternum, Domine, permanet verbum tuum in cœlo. In generationem et generationem veritas tuas : fundasti terram, et permanet.* Clamor iste mens est de profundis mundanarum varietatum tendens in cœlum, ubi sine varietate permanet verbum stante illuc immutabiliter ordine disposito per immutabile verbum tuum, Domine, cuius in terra verbum con-tinuit ab hominibus in varias partes clauilicantis. Horum tædio affectus oculos meos levo in cœlum, ubi verbum tuum permanet, ut ex intuitu cœlestium verbo tuo stabiliter et invariabiliter ser-vientium et obedientium refocilletur spiritus meus terrestrium varia exordinatione fatigatus. Dico ergo :

A **VERS. 89, 90.** *In æternum, Domine, permanet verbum tuum in cœlo. Vertitur cœlum stabili et iner-rabili rotatu, propter quod a Græcis dicitur *aplanes*, id est sine errore. Ipsæ quoque stellæ, quæ dicuntur planetæ, id est erraticæ, custodiunt circulos suos per verbum tuum semel dispositos. Maximus plane-tarum sol secundum ordinem sibi dispositum per verbum suum nunc in austrum vergens dies abbreviat, nunc ad aquilonem gyrans dies prolongat, et sic in generationem et generationem, id est semper, manet veritas tua, in qua dixisti : « Ut sint in signa et tempora et dividant diem ac noctem (Gen. 1, 14). » Fundasti quoque terram super stabilitatem suam, et permanet non per aliquid fulta, nisi per verbum tuum, quo in principio eam posuisti, atque humidum aeris elementum illi sic circumfudisti, ut non possit cadere in cœlum sibi æqualiter undique circumfusum, in quo volucres cœli, quasi natando volant et sua tempora observant ; unde scriptum est : « Milvus in cœlo cognovit tempus suum, turtur et birundo cognoverunt tempora adventus sui (Jerem. viii, 7). » Sic*

B **VERS. 91.** *Ordinatione tua perseverat dies, quo-niam omnia serviant tibi, tuis dispositionibus immu-tabiliter obediendo. Per amplius autem et perfectius in cœlo cœlorum, de quo dicas : « Cœlum mihi se-des est (Isa. lxvi, 1) : » quod est rationalis crea-turæ pars electa : *In cœlo, inquam, illo permanet verbum tuum in æternum*, quia verbo tuo iidem cœli firmati sunt, et spiritu oris tui omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). » Item in generationem et genera-tionem, id est in his omnibus, qui non solum secundum carnem sunt generati, sed etiam secun-dum spiritum denuo generati, manet veritas tua. Vel in generationem et generationem fidelium veteris ac novi testamenti permanet verbum tuum. Vel in generationem, qua nunc regenerantur animæ ad simili modo geniti infantes, et generationem, qua in resurrectione regenerabuntur corpora ad incorruptionem in virum perfectum, veritas tua manet, quæ in generatione prava et perversa tantummodo secundum carnem generata, non etiam secundum spiritum regenerata locum non habet. Nequa enim vel hi omnes, qui sunt baptizati, sunt regenerati vel renati dicendi, quia regeneratio est illa innova-tio, qua de filiis iræ filii gratiae flunt, a qua gratia sunt alieni plures baptizatorum, qui aut ficte ac-cedunt ad hoc sacramentum ut Simon Magus, aut vero corde accedentes abeunt retrorsum, nec redeunt per veram poenitentiam ; ut hi, quos increpat apostolus Petrus assimilando eos canibus ad vomitum redeun-tibus (II Petr. ii, 22), quibus etsi peccata in baptismō remissa fuerunt, attamen sacramentum baptismi non custodientibus facta sunt novissima pejora prioribus, immundo spiritu ad eos redeunte cum aliis septem nequioribus (Luc. xi, 26). Generatio hæc perversa est, et insidieles filii. Unde in hac genera-tione veritas non manet, quæ in generatione et genera-tione, hoc est in filiis iterato genitis, permanet.*

consummata videlicet regeneratione animæ primum, deinde carnis. Quamvis enim per baptismum nunc regenerentur animæ fidelium fideliter baptizatorum, tamen quasi adhuc in vulva matris Ecclesiæ crescentes exspectant suæ nativitatis consummationem per illam mortem, qua « beati » sunt « mortui, qui in Domino moriuntur (Apoc. xiv, 13). » Tali morte quasi de vulva in lucem veniunt, quæ lux erit eis dies natalis. Quod mater Ecclesia recognoscens in hujusmodi filiorum suorum natalitiis exsultat jam non memor pressuræ, qua illos parturivit in angustia, quos novit jam natos in amplitudine cœli, in quo *verbū tuū permanet*, Domine, in æternum invariabiliter.

Et quia corpora eorum in pace sepulta sunt exspectantia et ipsa regenerari ac immutari ad invariabilem immortalitatem atque impassibilitatem, recte illis congruit quod hic dicitur : *Fundasti terram et permanet*, quoniam ipsa heatorum beata corpora ita erunt spiritualia et lucida, ut sint una cum spiritu suo *dies una*, juxta illud : *Factumque est vespere, et mane dies unus*. Quasi enim vespera est sanctorum in ipsa morte corporum; sed *mane illis est resurrectione* corumdem corporum Christo commortuorum, consepulorum et conresuscitatorum. Nam et ipse Christus circa vesperam sexta Sabbati obiit in cruce, sepultusque est vespere, surrexit vero a mortuis *mane prima Sabbati* exsurgens diluculo (Matth. xxviii; Marc. xvi; Luc. xxiv) : *Factumque est etiam in illo vespere et mane dies una*, carne simul et anima ejus clarificate in ea claritate quam habuit priusquam mundus fieret, quod ipsum petierat a Patre, dicens : « Clarifica me, Pater, apud temetipsum claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te (Joan. xvii, 4). » Corporibus ergo sanctorum configuratis corpori claritatis Christi *ordinatione tua*, Deus Pater, *perseverat dies una* melior in atrii tuis super millia. Sive singulariter dicitur : *Perseverat dies*, ut expositum est, sive pluraliter, ut in quibusdam codicibus legitur, dicitur : *Perseverant dies*, una utroque lucis perseverantia predicatur, quia lux perpetua lucebit sanctis in Christo, qui est dies de die, *Deus de Deo, lumen de lumine*, clarificate. In die illa nihil erit nubiloscum vel tempestuosum, quoniam illic omnia servient *fibi* servitute jucundissima, solemnizantes in laude et gratiarum actione; ubi *perseverat dies*, quam fecit Dominus, in qua gloriabuntur omnia sanctorum agmina canendo jugiter. Hæc est dies, quam fecit Dominus, exsultemus, et lætemur in ea (Psul. cxvii, 24). Sed nunc in ista mortalitate *dies mali* sunt et tempora periculosa et hostes multi, de quibusjam superius dixi : *Paulo minus consummaverunt me in terra*.

VERS. 92. *Et tunc forte periisse in humilitate meas, nisi quod lex tua meditatio mea est.* Quippe legis tuæ meditatio est quedam præparatio armaturæ ad bellum necessariæ, sine qua, si quis bellum ingreditur, facile prosternitur. Ideo alias de viro justo dicitur : « Lex Dei ejus in corde ipsius, et non sup-

A plantabuntur gressus ejus (Psal. xxxvi, 31). » Ideo non dico : *Quod lex tua meditatio mea fuit ante bellum*, sed est, etiam post bellum, recolente jugiter memoria mea quanta bona mihi *legis tua meditatio* contulit. Et ideo

VERS. 93. *In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me.* Mortaus quippe fui, et a baculo timoris mihi superposito non erat vox, neque sensus (IV Reg. iv). At ubi fides incarnationis ostendit mihi quantum diligeres me, qui ut servum redimeres, Filium tradidisti; continuo quasi vero Eliseo sui corporis attractu me sovente vivere coepi, utpote liberatus a servitute peccati et mortis, cuius ea lux est, ut anima, quæ peccaverit, ipsa moriatur. In tantum igitur vivo, in quantum peccatis vel careo vel resisto adjuvantibus et vivificantibus me *tuis justificationibus*. *Tuis*, inquam, non *meis*, quia sicut creare me non potui, cum non essem, sic justificare me non potui, cum peccator essem : sive ut ad litteram præsentem respiciam, vivificare me non potui, cum mortuus essem. Ideo in æternum non *obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me*. Itaque

VERS. 94. *Tuus sum ego, salvum me fac, quoniam justificationes tuas exquisivi.* Fuit aliquando *meus*, meas voluntates aut etiam voluptates expiendo. Nunc vero *tuus sum ego*, voluntatem meam frangendo, tuam libenter faciendo. Scrus eram tot dominorum quot vitiorum; sed nunc *tuus sum ego*, liberatus per te ab his dominis, quibus eram quasi asina communis alligata in bivio, donec tu dixisti discipulis tuis : « Solvite eam, et adducite milii (Matth. xi, 2). » Eram etiam quasi pullus *asinæ* (Marc. xi, 2), cui nullus hominum sedit eo tempore, quando mihi adolescenti et in reg'one longinquæ peregrinanti nullus hominum potuit magistrare, vel me capistrare seu frenare. Sed nunc tibi adductus, frenoque tui timoris edomitus, insuper etiam vestimentis apostolicis, quibus tu libenter insides, ornatus, et quodammodo sellatus, jam *tuus sum ego*, *tuus asinus, tuum jumentum*, quia « ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. lxxii, 23). » Sed ne *tuus esse* desinam, *salvum me fac*, id est in salute copta me conserva et confirma : *Quoniam justificationes tuas exquisivi : tuas, non meas ; tuas quibus tuus permaneam, non meas quibus meus fui.* *Justificationes tuas exquisivi*, et hoc erat mihi valde necessarium : quia

VERS. 95. *Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me.* Peccatores dico diaboles et malignos homines, qui velut quidam latrones insidiando exspectaverunt me, ut perderent me, pertrahendo me vel ad malum faciendum, vel malefacentibus consentiendum. Sed ego per hæc evasi manus et insidias eorum, quod *testimonia tua intellexi* credibilia facta nimis per ipsos testes, scilicet martyres, qui suis martyriis, hoc est *testimonitis*, morte sua confirmatis, viam illam præsignaverunt et præmonstraverunt, quæ itur a monte Oliveti versus Jerusalem,

Id est a misericordia præveniente in visionem pacis eternæ. Isti sunt enim, qui prosternebant vestimenta sua in via, corpora sua scilicet, quæ vestimenta sunt animarum, tradendo ad supplicia. Alii vero, scilicet sancti confessores et doctores, ramis de Scripturarum oliveto decerpiti, et ipsi viam justitiae suis *testimoniis* cognoscibilem secerunt. Quorum omnium, sive martyrum sive confessorum, *testimonia*, quæ Græce dicuntur *martyria*, non tam illorum quam tua, Deus, *testimonia* dicenda sunt. Non enim ipsi erant, qui loquebantur, sed Spiritus tuus loquebatur in eis et per eos. Ideo illorum *testimonia* tua esse intellexi, atque **Ideo in via testimoniorum tuorum delectatus, ab ea declinare nolui** acquiescendo *peccatoribus expectantibus* et desiderantibus, ut perderent me, spoliando et plagas imponendo; spoliando virtutibus, plagaudo vitiis; vel spoliando gratiæ dona tollendo, et plagando naturalia, quæ auferri non possunt, sauciando; exempli causa: obedientia donum gratiæ tunc homini tollitur, quando efficitur inobediens. Sic irascendo mansuetudinem, superbiens ammittimus humilitatem; sic cæteris vitiis irruentibus et contra nos latrocinantibus nudamur virtutibus, quæ humanæ substantiæ sunt accidentales, ac proinde abesse possunt et adesse præter subjecti destructionem. Ratio vero ei tolli non potest, quin sit rationalis, quia ratio sive rationalitas est naturale donum, sicut memoria et liberum arbitrium. Verum hæc naturalia bona multis plagiis debilitantur, quando peccatis dominantibus et latrocinantibus vexantur, ita ut nec ratio verum a falso, bonum a malo, utile ab inutili, honestum ab in honesto plene discernat; nec eadem ipsa, quæ ratio disreverit, vel memoria memoriter teneat, vel arbitrium liberum libere custodiat. Sic totus homo jacet perditus, nisi eum salvet ille pius Samaritanus, qui misericordia motus est, ut hominem nec agnoscentem, nec diligenter se ipse prior agnoscet ac diligeret. In hac dilectione

Vers. 96. Omnis consummationis vidi finem. Omnes enim, qui consummati vel consummandi sunt, per hanc dilectionem, qua Deus prior dilexit peccatores nondum se diligentes, consummantur. Per hanc hominum prædestinatorum ad vitam virtus consummatur, per hanc numerus angelorum redintegratur et consummatur. Idco videns hanc dilectionem *omnis consummationis vidi finem. Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4).* **Finis insinuitus,** quia ipse Deus immensus est, et Deus charitas est lata nimis in ipso Deo, qui miseretur omnium, et nihil odit eorum quæ fecit, quemvis oderit quæ non fecit, peccata scilicet: **huius etiam nimis in ipsis Deo dilectis hominibus,** non amicos tantum, sed et inimicos suos diligenterbus, quamquam non diligit peccata eorum.

Super hunc locum beatus Gregorius papa di-

A clt (64): *Nil latius quam omnes in sinum amoris recipere, et nullas odit angustias sustinere. Sic quippe lata est charitas, ut in amplitudine dilectionis capere etiam inimicos possit. Unde et præcipitur: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matth. v, 44).* **Latum ergo mandatum tuum nimis,** quia magna est latitudo charitatis. Plenitudo enim legis est dilectio, in qua universa lex pendet, et prophetæ.

Quatuor jam præmissas litteras copulemus: *teth bonum, Jod principium, Caph manus, Lamech cor* interpretatur, ut prælibatum est in principio psalmi. Et est sensus: In his, quæ sub his quatuor litteris continentur, ad singulas litteras octonis versibus deputatis intelligendum est *principium manus et cordis*, id est operationis et intentionis.

MEM.

Quomodo dilexi legem tuam, Domine. Mem interpretatur ex ipsis, ut vult Hieronymus; *viscera* ut vult Ambrosius. Copulemus utramque interpretationem sic, ut dicamus: *Ex ipsis visceribus.* Quod est dicere: Isti octoni versus, qui ab hac littera omnes incipiunt, sunt *ex ipsis visceribus*, quia de charitate agunt inediuitus inserta visceribus ejus, qui veraciter dicere potest:

VERS. 97. Quomodo dilexi legem tuam Domine, tota die meditatio mea est. Tu Domine, cuius legem dilexi, testis et conscius mihi es quomodo in tunc dilexi legem tuam ex totis visceribus meis. Legem tuam, quam continet latum mandatum tuum nimis dilexi; nimis, quod exinde patet quod tota die meditatio mea est ipsa lex tua, in qua meditabor die ac nocte, quod est tota die, quia dies tota et integra tunc recte intelligitur, quando nox cum sua die, vel dies cum sua nocte comprehenditur, secundum quod factum est vespere et mane dies una. Et recte in hoc loco in designatione integri diei cum sua nocte noctis nomine prætermisso sola dies nominatur, quia meditanti semper in lege Domini dies continua lucet illo sole illustrata, qui dicit: «Quandiu sum in mundo, lux sum mundi (Johann. ix, 5).» Est autem in mundo usque ad consummationem sæculi, sicut ipse promisit discipulis suis dicens: «Et ecce ego vobis cum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20).» Ex qua veritatis veraci promissione intelligitur usque ad consummationem sæculi non defuturos in mundo fidèles, cum quibus maneat ipse Christus lux mundi. Horum quisque potest fideliciter psallere dicens: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est. Tota die, quia nox mihi non est, cui de luce, imo in luce legis jugiter meditanti continua dies est.* Ex hujusmodi meditatione continua fructus hic mihi prævenit, quod

VERS. 98. Super inimicos meos, Judæos, bæreticos, et omnes veritatis et meos inimicos prudens-

(64) Ilom. 14, in Ezech.

tem me fecisti mandato tuo nimis lato, ut supra dictum est, et nimis longo, quia in æternum mihi est. Quid longius æternitate? Contingat mihi comprehendere cum sanctis omnibus, quæ sit latitudo et longitudo, sublimitas et profundum hujus *mandati*, cuius latitudo insinuatur, cum dicitur: *Latum mandatum tuum nimis; et longitudo, cum dicitur: Quia in æternum mihi est; et sublimitas, eum dicitur: Super inimicos et super omnes docentes et super senes intellexi.* Quo sensu et Apostolus de charitate locuturus ait: « Adhuc superexcellenter viam vobis demonstro (*I Cor. xii, 31*). » Porro ad profundum ejusdem pertinet *mandati* ultimus iustus octonarii versiculus, ubi dicitur: *A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis.* Charitas enim sicut bona desiderans tendit in altum, sic et mala considerans tendit in profundum: illa valde diligendo, ista valde odien-
do. Ad hæc intelligenda *super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo*, quia ipsum *mandatum tuum in æternum mihi est*, eo quod charitas mea nunquam excidet, sicut illorum, qui ad tempus credunt et in tempore temptationis recedunt. Inter ipsos et am *inimicos* erant aliqui doctores in cathedra Moysi sedentes, clavemque scientiae habentes ac proinde magistraliter docentes. At ego

VERS. 99, 100. *Super omnes tales docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.* Et hæc *meditatio* mihi erat quasi unctio docens me de omnibus multo melius et verius quam doctores apud se prudentes; quorum licet aliqui fuerint *senes*, ego tamen *super senes intellexi quia mandata tua quæsiri*.

Aliter: Ego David *super omnes docentes me intellexi*, quia et legis doctores Moysen cæterosque in legis doctrina *me antecedentes intellexi*, et insuper divino Spiritu revelante multa *intellexi*, de quibus et psalmos cecini multo clarius loquentes de regno Dei, quam legis littera crasso velamine vultus Moysi obiecta. Item ego Christus verus David *super omnes docentes me intellexi stans in synagoga deorum* (*Psal. LXXXI, 1*), dijudicans et malas traditiones improbans, eo quod hujusmodi doctores transgrediebantur mandata Dei propter traditiones suas, ut de lavandis manibus præcipiendo, interiores autem sordes negligendo (*Matth. xv; Marc. viii*). *Super illos intellexi docens, quia non quod intrat in os coquinat hominem, sed quod procedit de ore, hoc coquinat hominem* (*Matth. xv, 11*). Etiam adhuc puer duodennis in templo sedens in medio doctorum audiens et interrogans eos, puer, inquam, adolescentulus jam tunc *super senes intellexi* (*Luc. ii, 46*), qui etiam stupebant super prudentialia et responsis meis.